UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

RELATÓRIO CONCLUSIVO – CONSULTA PARA REITOR E VICE-REITOR DA

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA – QUADRIÊNIO 2023/2027

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL no uso das atribuições que lhes foram
conferidas pela Resolução 001/2023 - CONSUNI, de 20 de março de 2023, que altera a
Resolução Nº 01/2019-CONSUNI, que regulamenta a consulta à Comunidade Universitária
para escolha de Reitor e Vice-Reitor da Universidade Regional do Cariri - URCA.

A Comissão Especial juntamente com a Comissão de Ética, coordenaram a consulta para Reitor e Vice-
reitor da Universidade Regional do Cariri – Urca – QUADRIÊNIO 2023/2027, ocorrida no dia 18 de
maio de 2023, no horário das 08:00 às 22:00, de forma simultânea nos Campi Pimenta, São Miguel,
Violeta Arraes, Crajubar, Iguatu e das 17:00 às 22:00 nos Campi Campos Sales, Missão Velha e Bar-
balha, tendo a participação de uma chapa:

CHAPA 1 – Ciência, Inclusão e Transformação
Reitor: CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Vice-Reitora: MARIA DO SOCORRO VIEIRA LOPES

A consulta foi realizada por meio de sessão de uso de urna eletrônica, feito via contrato junto ao Tribu-
nal Regional Eleitoral do Ceará.
Acatamos sugestões encaminhadas pela chapa sobre o calendário oficial das Conversas Dialogadas com
a comunidade acadêmica, que ocorreram nos Campi e Unidades descentralizadas do Pimenta, São Mi-
guel, Juazeiro do Norte, Iguatu, Campos Sales e Missão Velha. Informamos ainda que as Conversas
Dialogadas e reuniões realizadas pelas comissões e representantes da chapa foram gravadas, estando
disponíveis na Secretária dos Conselhos desta IES.
Após a apuração encerrada as 22:50 do mesmo dia 18 de maio de 2023, sagrou-se e referendou-se a
Chapa 1: Ciência, Inclusão e Transformação, segundo os números abaixo:

1. RESUMO DA VOTAÇÃO POR CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO
VOTOS VÁLIDOS

ALUNOS PROFESSORES SERVIDORES

CHAPA 1 – CARLOS KLEBER

SOCORRO VIEIRA

2.276

453

294

TOTAL  2.276 453 294

 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

2. RESUMO GERAL DOS VOTOS

VOTOS

ALUNOS

PROFESSORES

SERVIDORES

TRÊS SEGMENTOS
APTOS A VOTAR 8.822 732 348 9.902
VÁLIDOS 2.038 425 283 2746
BRANCOS 120 17 3 140
NULOS 118 11 8 137
VOTANTES 2.267 453  294 2.746

3. CLASSIFICAÇÃO DA CHAPA

CLASSIFICAÇÃO RESULTADO VOTOS VÁLIDOS VALOR EM (%)
PRIMEIRO LUGAR CHAPA 1 – CARLOS KLEBER 394,76* 100%

*Dados calculados de acordo com o determinado na Resolução 001/2023 – CONSUNI, de 20 de março de 2023.

4. Votos em trânsito. Foi solicitado aos que desejavam votar em outro local que não a sua sede
de trabalho comunicasse pelo e-mail com o preenchimento de um formulário que foi disponi-
bilizado no site da URCA. Houve 20 solicitações, 18 delas deferidas e duas indeferidas. De
acordo com a orientação do TRE, cada urna continha cinco matrículas sem nome para serem
utilizadas para estes casos de voto em trânsito ou nomes fora da lista.

5. Nomes fora da lista. Aconteceram alguns casos, mas em sua maioria eram votantes que
estavam trabalhando em um campus e na sua lotação de origem, estava em outro. Em ambos
os casos de votos em trânsito e nomes fora da lista, o procedimento era: verificar com a comis-
são setorial se o nome não estaria em outra seção; caso o nome não fosse encontrado em ne-
nhuma seção, era verificado pelo número de matrícula se o solicitante estava no quadro de
docentes, discentes ou servidor para liberar a inserção de seu nome em uma das matrículas
previamente disponibilizadas pelo TRE.

6. A Comissão Especial declara que recebeu da chapa o relatório financeiro que se encontra de
acordo (em anexo).

Obs: É apresentada a seguir a planilha de apuração oficial do TRE.

 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETÁRIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
COMISSÃO ESPECIAL

Obs: A Seção 122 teve um voto contabilizado a mais devido a um funcionário que estava fora
da lista e votou na matrícula disponibilizada pelo TRE.

Em Crato-CE, 23 de maio de 2023.

Tribunal Regional Eleitoral do Ceará
STI/COELE/SERES-Seção de Empréstimo de Urnas e Resultados Eleitorais
Serviço de Empréstimo de Urnas Eletrônicas

NOME DA ELEIÇÃO: REITORIA URCA 2019 - 2023

DATA DA ELEIÇÃO: 18/05/2023 HORÁRIO: 08:00 ÀS 22:00 CARGO: REITOR E VICE-REITOR

Nº
Seção

Município-Campus-Tipo de urna
APTOS A
VOTAR

1
Carlos Kleber
Socorro Vieira

BRANCOS NULOS
TOTAL

APURAD
O

% DE
COMPARECIM

ENTO

111 Crato-Pimenta-Professor 404 209 13 5 227 56,00%
121 Crato-São Miguel-Professor 61 37 1 2 40 66,00%
131 Crato-Violeta Arraes-Professor 36 19 1 1 21 58,00%
211 Juazeiro do Norte-Crajubar-Professor 99 74 0 2 76 77,00%
311 Iguatu-UD Iguatu-Professor 78 46 2 1 49 63,00%
411 Campos Sales-UD Campos Sales-Professor 27 21 0 0 21 78,00%
511 Missão Velha-UD Missão Velha-Professor 27 19 0 0 19 70,00%

732 425 17 11 453 62,00%
58,06%

112 Crato-Pimenta-Funcionário 270 207 3 8 218 81,00%
122 Crato-São Miguel-Funcionário 18 19 0 0 19 106,00%
132 Crato-Violeta Arraes-Funcionário 9 9 0 0 9 100,00%
212 Juazeiro do Norte-Crajubar-Funcionário 25 24 0 0 24 96,00%
312 Iguatu-UD Iguatu-Funcionário 26 24 0 0 24 92,00%

348 283 3 8 294 84,00%
81,32%

113 Crato-Pimenta-Aluno 1.478 224 12 13 249 17,00%
114 Crato-Pimenta-Aluno 1.225 254 20 16 290 24,00%
115 Crato-Pimenta-Aluno 1.366 261 11 15 287 21,00%
123 Crato-São Miguel-Aluno 834 184 21 12 217 26,00%
133 Crato-Violeta Arraes-Aluno 771 76 6 12 94 12,00%
213 Juazeiro do Norte-Crajubar-Aluno 862 188 12 16 216 25,00%
313 Iguatu-UD Iguatu-Aluno 687 248 13 7 268 39,00%
314 Iguatu-UD Iguatu-Aluno 624 217 15 6 238 38,00%
413 Campos Sales-UD Campos Sales-Aluno 611 248 6 4 258 42,00%
513 Missão Velha-UD Missão Velha-Aluno 335 123 2 7 132 39,00%
613 Barbalha-UD Barbalha-Aluno 29 15 2 1 18 62,00%

8.822 2.038 120 109 2.267 26,00%
23,10%

Total de votos Professor

Percentual Professor - Votos Válidos

Total de votos Funcionário

Percentual Funcionário

Total de votos Alunos

Percentual Alunos

ANEXO 19 - TOTALIZAÇÃO